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گزارش «شرق» از تقویت گمانه زنی ها درباره آغاز مذاکرات بین تهران و واشنگتن

بازی میدان و مذاکره

هشدار رهبر انقلاب به آمریکا:
 اگر جنگی راه بیندازید، جنگ منطقه ای خواهد بود

سیاستسیاست

 عبدالرحمن فتح الهی: از پنجشــنبه هفته گذشته، زمانی که روزنامه 
«حریــت» ترکیه از ابتکار جدید آنکارا بــرای مدیریت بحران ایران و 
آمریکا خبر داد و ســپس با ســفر عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، به ترکیه در روز جمعه، نشــانه هایی از تحرک تازه دیپلماتیک 
آشکار شد که به نظر می رسد وزن گفت وگو و مذاکره اندکی افزایش 
یافته است. هرچند گزینه جنگ همچنان با سایه ای سنگین و تفوقی 
نگران کننــده بر فضای منطقه ای و بین المللی حضور دارد و از روی 
میز کنار نرفته، اما مجموعه ای از سیگنال های سیاسی و دیپلماتیک، 
امیدها به مهار تنش را افزایش داده است. تحرک هم زمان بازیگران 
منطقه ای و فرامنطقه ای نشان می دهد که شاید دیپلماسی، هرچند 

شکننده و محدود، بار دیگر مجالی برای نفس کشیدن یافته باشد.
گفتنی اســت همان ابتــکاری که پیش تر در گزارش «شــرق» به 
آن اشــاره شــده بود، اکنون به  تدریج از سطح گمانه زنی رسانه ای به 
سطح گفت وگوهای عملی منتقل شده است. جوهره این ابتکار بر یک 
اصل کلیدی اســتوار است که ناظر بر کنار گذاشتن رویکرد تحمیلی و 
هم زمان چهار پیش شرط آمریکا و حرکت به  سوی تفکیک پرونده ها، 
با آغاز مذاکرات از موضوع هســته ای است. این دقیقا همان نقطه ای 
است که می تواند شکاف عمیق میان مطالبات حداکثری واشنگتن و 

خطوط قرمز تهران را تا حدی مدیریت پذیر کند.
در همین چارچوب، توییت علی لاریجانی، گزینه مذاکره را پررنگ تر 
از قبــل کرد. در حالی که اغلب رســانه  های منطقــه ای و بین المللی 
خبر از عدم پذیرش خواســته های ترامپ از سوی ایران، شکست خط 
میانجیگری بین تهران-واشنگتن و احتمال آغاز جنگ می دادند، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی کشورمان، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
«برخلاف فضاسازی   جنگ رســانه ای تصنعی، شکل گیری ساختاری 
برای مذاکرات در حال پیشــرفت است». این توییت، در کنار اظهارات 
عباس عراقچی در نشست خبری روز جمعه با همتای ترکیه ای خود، 
تصویری نســبتا منســجم از وضعیت کنونی ارائه می دهد. عراقچی 
تصریح کرد که در حال حاضر هیچ برنامه ای برای دیدار یا گفت وگوی 
مســتقیم با مقامات آمریکایی وجود ندارد، اما هم زمان تأکید کرد که 
«ترکیه و برخی کشورهای دیگر در حال کار روی یک «چارچوب» برای 

مذاکرات احتمالی هستند».
تحلیل دنیس ســیترونوویچ، عضو اندیشــکده آمریکایی شورای 
آتلانتیــک نیز این تصویــر را تکمیل می کنــد. او با اشــاره به توییت 
لاریجانی، نوشــت: «کشــورهای عرب خلیج فارس به همراه مصر و 
ترکیه به یک درک مشترک رسیده اند که آغاز یک کمپین نظامی، کنترل 
تشدید تنش را بسیار دشــوار و بازگرداندن آن به مسیر توافق را حتی 
دشوارتر می کند. از این منظر، تلاش برای تدوین یک چارچوب توافق یا 
نقشه راه، نه از سر خوش بینی، بلکه ناشی از درک هزینه های غیرقابل 

مهار جنگ است».
سیترونوویچ تأکید می کند با توجه 
به فقدان عمیق اعتماد میان طرف ها، 
دســتیابی به یــک توافــق جامع در 
کوتاه مدت واقع بینانه نیست. از این رو، 
هدف فوری، توقف روند تصاعد تنش 
اســت؛ هدفی که احتمالا از مسیر یک 
توافــق چارچوبــی و با تمرکــز اولیه 
بر برنامه هســته ای دنبال می شــود. 
در ایــن چارچــوب، حتــی احتمــال 
تحویــل بخشــی از مواد غنی شــده 
تــا ســطح ۶۰ درصــد، در حــد ۴۰۰ 
کیلوگرم، به عنوان یک گام اعتمادساز 
مطــرح شــده اســت؛ موضوعی که 
نشــان می دهد گفت وگوهــا، هرچند 
وارد  غیرمســتقیم،  و  غیررســمی 

جزئیات شده اند.

 هم زمانی تهدید و مذاکره؛ واشنگتن میان ناوهای جنگی و میز گفت وگو
در ســوی دیگر معادله، اظهارات دونالد ترامپ بار دیگر دوگانگی 
راهبرد آمریکا را برجسته کرده است. رئیس جمهور ایالات متحده ادعا 
کرده که ایران «به طور جدی» در حال گفت وگو با واشــنگتن است و 
ابــراز امیدواری کرده که این مذاکــرات به توافقی «قابل قبول» منجر 
شــود. ولی او در عین حال، با اشــاره به حرکت «کشتی های بزرگ و 
قدرتمند» به ســمت ایران، بار دیگر بر تداوم گزینه نظامی تأکید کرده 
اســت. این هم زمانی زبان دیپلماســی و زبان تهدید، به خوبی نشان 
می دهد که واشــنگتن همچنان استراتژی فشار و مذاکره را به صورت 
توأمــان دنبال می کنــد. ترامپ به صراحت  گفته اســت  اگر بتوان به 
توافقی دســت یافت که مانع دستیابی ایران به سلاح هسته ای شود، 
باید به آن رسید؛ اما در عین حال اذعان کرده که نمی داند آیا مذاکرات 
به توافق خواهد انجامید یا خیر. این اظهارات، در کنار تحرکات نظامی، 
بیشــتر از آنکه نشانه تصمیم نهایی باشــد، بازتاب دهنده تلاش برای 

افزایش اهرم فشار در آستانه هرگونه گفت وگوی احتمالی است.
در همین راســتا، نورالدیــن الدغیر، مدیر دفتر الجزیــره در تهران، 
ارزیابی کــرده که لحن دیپلماتیــک در موضوع ایران ممکن اســت 
در حال غلبه بر لحن نظامی باشــد. ایــن ارزیابی بر پایه مجموعه ای 
از تحرکات دیپلماتیک اخیر اســت؛ از یک ســو ســفر علی لاریجانی 
به مســکو و در سوی دیگر ســفر عباس عراقچی به ترکیه و نیز سفر 
شنبه شــب شــیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر و وزیر 
خارجه قطر، به تهران. این رفت وآمدهای فشــرده در سطح عالی، به 
گفته الدغیر، نشان می دهد  یک خط ارتباطی  هرچند غیرمستقیم میان 
تهران و واشنگتن فعال شده است. به گفته او، گفت وگوها اکنون بر سر 
«شکل» مذاکرات جریان دارد؛ اینکه آیا مرحله مذاکرات غیرمستقیم 
پشت ســر گذاشته می شود و دو طرف به مذاکرات مستقیم می رسند 
یا خیر. الدغیر تصریح می کند که این ایده، یک پیشنهاد ترکیه ای بوده 
و حتی احتمال تشکیل میز مذاکرات سه جانبه میان تهران، واشنگتن 
و آنکارا مطرح شــده اســت. نکته مهم دیگــر در تحلیل او، تفکیک 
پرونده هاســت؛ تحولی که ظاهرا در لحظات پایانی رخ داده و منجر 
شــده آغاز مذاکرات به پرونده هسته ای محدود شود، نه مجموعه ای 

از موضوعات اختلافی.

 اسرائیل، عدم قطعیت تصمیم ترامپ و معادله باز جنگ و توافق
در کنار این تحرکات، مواضع تل آویو و اظهارات مقامات آمریکایی 
مستقر در اسرائیل، لایه دیگری از پیچیدگی را به معادله افزوده است. 
کانال ۱۲ رژیم صهیونیســتی به نقل از مایک هاکبی، سفیر آمریکا در 

اسرائیل، گزارش داد که ترامپ هنوز تصمیم نهایی خود درباره ایران 
را نگرفته است. هاکبی تصریح کرده که اگر ترامپ به توافقی با ایران 
دســت یابد، ایــن «بهترین وضعیت ممکن» خواهد بــود؛  در غیر این 
صــورت، او در انجام حمله تردید نخواهد کرد. این اظهارات بار دیگر 
نشان می دهد که گزینه نظامی، حتی در صورت پیشرفت دیپلماسی، 
از دســتور کار واشنگتن خارج نشده است. هاکبی مدعی شده  همه از 
توافقی که بر اســاس آن ایران به این نتیجه برسد که سلاح هسته ای 
«آینده ای ندارد»، خرســند خواهند شــد. او همچنیــن تأکید کرده که 
هرگونه اقدام نظامی علیه ایران با هماهنگی کامل میان واشــنگتن و 
تل آویو انجام خواهد شد، هرچند فعلا در حد یک فرضیه باقی مانده 
است. همه این مواضع نشان می دهد  فضای کنونی، بیش از آنکه به 
سمت قطعیت حرکت کند، در وضعیت تعلیق و عدم تصمیم نهایی 
قرار دارد. از یک ســو، شــبکه ای از میانجی ها از ترکیه و قطر گرفته تا 
برخی کشورهای عربی و حتی مصر در تلاش هستند چارچوبی برای 
مهار بحران طراحی کنند و از ســوی دیگــر، تهدید نظامی همچنان 
به عنوان ابزار فشار حفظ شده است. در چنین شرایطی، ابتکار ترکیه و 
حمایت ضمنی بازیگران منطقه ای از تفکیک پرونده ها و آغاز مذاکرات 
از موضوع هسته ای، شــاید مهم ترین روزنه برای کاهش تنش باشد. 
با این حال، همان طــور که مجموعه اظهارات آمریکایی و اســرائیلی 
نشــان می دهد، این روزنه همچنان شکننده بوده و هر لحظه ممکن 
است تحت تأثیر محاســبات سیاسی یا امنیتی بسته شود. دیپلماسی 
جان گرفته، اما هنوز در میدان مین حرکت می کند؛ میدانی که یک گام 

اشتباه در آن می تواند مسیر را از گفت وگو به تقابل بازگرداند.

 میان تردید و امید
با وجود نشانه هایی از تحرک دیپلماتیک و تلاش برای شکل دهی 
به یک چارچوب مذاکراتی، خوش بینی به آینده همچنان با تردیدهای 
جدی همراه است. تجربه های پیشین نشان می دهد که فاصله میان 
گفت وگوهای مقدماتی و دســتیابی به توافق پایدار، عمیق و شکننده 
اســت. هم زمانی پیام هــای دیپلماتیک با تهدیدهای نظامی، نشــان 
می دهد  دیپلماسی هنوز اولویت بلامنازع نیست، بلکه ابزاری در کنار 
فشــار باقی مانده اســت. به خصوص آنکه مواضع دیروز (یکشنبه) 
رهبــری در قبال این نکته که «آمریکایی ها اگر جنگی راه بیندازند، این 
بار جنگ منطقه ای خواهد بود»، نشــان می دهد که برای تهران هم 
کماکان گزینه تهدید به جنگ و احتمال حمله دوباره از جانب آمریکا 
به صورت بالقوه مطرح است. از این منظر، می توان گفت دیپلماسی 
جان گرفته، اما هنوز به مرحله احیا نرســیده اســت و بقای آن بیش 

از هــر چیز به مهار منطق تصاعد بحران و ترجیح گفت وگو بر اعمال 
فشار وابسته است.

در شرایط کنونی، آنچه بیش از هر چیز در دسترس و قابل اتکا به 
نظر می رســد، نه قطعیت تصمیم ها و نه تضمین نتایج، بلکه «امید» 
اســت؛ امید به آینــده ای کم هزینه تر، امید به بازگشــت عقلانیت به 
مدار تصمیم سازی و امید به آنکه مسیر مذاکره و دیپلماسی، هرچند 
شــکننده و پرسنگلاخ، همچنان گشوده بماند. این امیدواری، نه از سر 
ساده انگاری است و نه به معنای چشم پوشی از واقعیت های سخت، 
تهدیدهای عینی و معادلات نگران کننده ای که فضای سیاسی، امنیتی 
و دیپلماتیک ایــن روزها را احاطه کرده اند؛ برعکــس، امید دقیقا در 
دل همین آگاهی شــکل می گیرد؛ آگاهی از هزینه های جنگ بر ایران، 
از شــکنندگی ثبات منطقه و از پیامدهای برگشت ناپذیر تصمیم های 
شتاب زده. امید در این معنا، نه جایگزین «تحلیل» است و نه پوششی 
برای انکار «خطر»، بلکه آخرین ســرمایه سیاســت ورزی عقلانی در 
وضعیتی اســت که گزینه های مطلوب محدود و گزینه های پرهزینه 
فراوان هســتند. تا زمانی که دیپلماســی به طور کامل از میدان خارج 

نشده، امید همچنان تنها نقطه اتکای آینده باقی می ماند.

 صباح زنگنه: ایران و آمریکا به  صورت بالقوه آمادگی ورود به «جنگ» 
یا «مذاکره» را دارند

تحرکات دیپلماتیک روزهای اخیر، از سفر عباس 
عراقچی به ترکیه تا حضور وزیر خارجه قطر در 
تهــران، نشــانه ای معنــادار از تغییــر لحن و 
جابه جایــی وزن گفتمــان در فضــای پرتنش 
منطقه است؛ فضایی که تا همین چندی پیش، 
سایه گزینه نظامی بر آن سنگینی می کرد. با این حال، به تعبیر صباح 
زنگنه، «این تغییر لحن نه از سر خوش بینی ساده انگارانه، بلکه حاصل 
درکــی عمیق تر از واقعیت های میدانی و هزینه های محاســبه ناپذیر 
هرگونه درگیری نظامی اســت». تحلیلگر مسائل جهان عرب اعتقاد 
دارد که «کشــورهای عربی همســایه بیش از گذشته به این واقعیت 
واقف شده اند که هر اقدام جنگ طلبانه ای، الزاما بدون پاسخ نخواهد 
ماند و پاســخ ها نیز قابل کنترل و مهار نیستند». به گفته این تحلیلگر 
ارشد حوزه خاورمیانه، «درگیری نظامی نه تنها حلوا پخش نمی کند، 
بلکه می تواند به زنجیــره ای از بحران های امنیتی و اقتصادی منجر 
شــود که دامنه آن فراتر از مرزهای یک کشور خواهد رفت»، بنابراین 
منطقه غرب آسیا، به باور او، «در وضعیتی شبیه به بشکه باروت قرار 
دارد؛ جایــی که جرقه ای کوچک می تواند انفجاری فراگیر رقم بزند و 
همــه بازیگران، بدون اســتثنا، از تبعــات آن متضرر شــوند». در این 
چارچوب و با اشــاره به اخبار جدید درباره تقویــت گزینه «مذاکره»، 

زنگنــه تأکید می کند «ایــران از ابتدا و 
همــواره بــر گفت وگــو، راه حل های 
مسالمت آمیز و پرهیز از خشونت تأکید 
داشته است». از نگاه او، «آن  کسی که 
بر طبل جنگ می کوبد، ایالات متحده 
آمریکاســت، نه تهــران. همین نکته 
موجب شــده تا کشــورهای همسایه 
ایــران، به ویژه آن دســته کــه روابط 
نزدیکی با واشنگتن دارند، ارزیابی های 
و  منطقــه  واقعیت هــای  از  خــود 
پیامدهــای تنش را به طرف آمریکایی 
منتقل کنند و هشدار دهند که افزایش 
تنش نه به نفع منطقه اســت و نه به 
سود جهان». این کارشناس ادامه داد 
«در راســتای ایــن تحــولات، یکی از 
نشــانه های مهم تغییــر فضا، بحث 
تفکیــک پرونده هــا و فاصله گرفتن از 

طرح هم زمان چهار شــرط حداکثری آمریکاست»؛ موضوعی که به 
گفته زنگنه، «بازتاب دهنده حرکت تدریجی به سمت شکل دهی یک 
چارچوب مذاکراتی واقع بینانه تر اســت». تحلیلگر حوزه عربی بر این 
باور اســت که «شرایط کنونی آمریکا نیز شرایط مناسبی برای ورود به 
جنگ نیست؛ چراکه تشــدید تنش می تواند موجب بسیج سیاسی و 
حتی اقتصادی بســیاری از کشورها علیه واشنگتن شود و هزینه های 
بین المللی ســنگینی برای آن به همراه داشته باشــد». از این منظر، 
زنگنه راه حل را در «حرکت به سوی گفت وگویی عقلانی، با مطالبات 
تحقق پذیر و بدون افزایش توقعات غیرواقع بینانه» می داند. او تصریح 
می کند کــه «مذاکره تنها زمانی می تواند به نتیجه برســد که بر پایه 
احتــرام متقابل، اعتدال، تعادل و موازنه منافع شــکل بگیرد». از دید 
زنگنــه، «ایران به عنوان کشــوری که در این منطقــه زندگی می کند، 
مطالبات و منافع مشــروعی دارد که نمی توان آنها را نادیده گرفت و 
تصــور کرد همه چیز صرفــا با تحمیل خواســته های یک جانبه حل 
خواهد شد». درعین حال مفسر حوزه سیاست خارجی گزینه «جنگ» 
را به  طور کامل منتفی نمی داند، اما آن را «وابسته به تحولات سیاسی 
و بسیاری از پارامترها» می خواند. چون از نگاه او، «هر دو طرف (ایران 
و آمریکا) به  صورت بالقوه آمادگی ورود به جنگ یا حرکت به سمت 
صلح و توافق را دارند». با این حال، او تصریح می کند که «جنگ نه به 
ســود ایران اســت و نه به نفع نظم اقتصادی جهانــی». به باور این 
مدرس حــوزه بین الملل، «ثبات بازار جهانی نفــت، آرامش اقتصاد 
بین الملــل و امنیــت منطقه ای، همگــی ایجاب می کنند که مســیر 

گفت وگوی معقول، منطقی و اجراشدنی در اولویت قرار گیرد».

 امیرعلی ابوالفتح: کماکان هر دو گزینــه مذاکره و جنگ برای ترامپ 
فعال هستند

امیرعلی ابوالفتح هم به عنوان دیگر کارشناس 
در گپ و گفتش با «شــرق» و در پاســخ به این 
پرســش که آیا واقعا مسیر مذاکره میان ایران و 
آمریکا در حال گشوده شدن است یا آنکه گزینه 
جنگ همچنان با تمام وزن خود روی میز باقی 
مانده است؟ باور دارد که «نتیجه نهایی نه در سخنان متناقض دونالد 
ترامپ، بلکه در روند کلی رفتار دولت ایالات متحده است»؛ روندی که 

از منظر او، «سرشار از نبود قطعیت است».
تحلیلگر ارشــد مسائل آمریکا به شدت بر پارامتر «تردید» در مسیر 
پیش رو مانور می دهد و با تأکید بر اینکه در مناســبات ایران و آمریکا 
همواره دو گزینه «جنگ» و «توافق» به  طور هم زمان وجود داشــته، 
اذعان دارد «ترامپ این دوگانگی را به شکل بی سابقه ای تشدید کرده 
است». از نگاه این مدرس دانشگاه، «رئیس جمهور آمریکا گاه با لحنی 
تهدیدآمیز از حمله نظامی ســخن می گویــد و گاه از توافقی بزرگ و 
قریب الوقوع حرف می زند؛ یک روز مدعی است ایران باید مهار شود و 
روز دیگر می گوید ایرانی ها به  طور جدی به دنبال مذاکره اند»، بنابراین 
این نوسانات کلامی، به تعبیر ابوالفتح، «بیش از آنکه راهنمای تحلیل 

باشد، خود منبع سردرگمی است».
با این حال، این کارشناس حوزه بین الملل معتقد است که «اگر از 
سطح گفتار ترامپ عبور کنیم و به سیر زمانی تحولات نگاه بیندازیم، 
نشــانه هایی از کاهش احتمال اقدام نظامی آمریکا دیده می شــود». 
به نظــر ابوالفتح، «با عبور از وقایع تلــخ و پرتنش روزهای هجدهم 
و نوزدهم دی در داخل ایران، هرچه فاصله زمانی بیشــتر می شــود، 
احتمال حمله نظامی کاهش و شــانس رســیدن بــه نوعی توافق 
افزایش می یابد». البته این تحلیلگر ارشــد مســائل آمریکا با احتیاط 
تأکید می کند که «این به معنای منتفی شدن گزینه جنگ نیست؛ چراکه 

ترامپ سیاســت مداری است که حتی در میانه بحران نیز 
می توانــد تصمیم به آغــاز درگیری بگیــرد». ازاین رو، او 
معترف است که «در شرایط فعلی نه می توان با قطعیت 

و نه حتی با احتمال بالا درباره آینده سخن گفت».

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: در اولیــن روز دهه مبارک فجر، رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در دیدار هزاران نفر از قشرهای مختلف مردم، ۱۲ بهمن را روزی استثنائی 
و تاریخ ســاز خواندند و با اشاره به تبدیل حکومت «فردی، استبدادی، ضد دینی و وابسته» 
پهلوی به حکومت «مردمی، مبتنی بر دین و ایستاده در مقابل زورگویی مستکبران»، گفتند: 
مردم آتش فتنه آمریکایی-صهیونی اخیر را مانند همه توطئه های قبلی به خاکستر نشاندند 
و در آینــده هم، ملت با هدایت پروردگار در مقابله با هر حادثه ای، کار را تمام خواهد کرد. 
حضرت آیت االله خامنه ای همچنین تلاش آمریکا برای بلعیدن ایران و ایستادگی ملت رشید 
در مقابل این طمع ورزی را علت اصلی تقابل ۴۷ســاله ایران و آمریکا برشمردند و با اشاره 
به حرف های اخیر آمریکایی ها، افزودند: آنها قبلا هم برای ترســاندن ملت ایران، می گفتند 
«همــه گزینه ها روی میز اســت» و البته بدانند که اگر این بــار جنگی راه بیندازند، «جنگی 
منطقه ای» خواهد شــد. ایشان در آغاز سخنان شان با اشاره به استقبال یکپارچه و بی نظیر 
مردم از امام خمینی (ره) در ۱۲ بهمن ۵۷، گفتند: امام در میان همه تهدیدات، با جرئت و 
قدرت وارد تهران شد و استقبال عظیم و عجیب مردم را به عاملی برای تشکیل نظامی نو 
تبدیل و همان روزِ ورود اسقاط حکومت پادشاهی را اعلام کرد. رهبر انقلاب تبدیل حکومت 
فردی و استبدادی به حکومتی که مردم همه کاره آن هستند و تبدیل فرایند ضد دینی مورد 
نظر پهلوی به فرایندی اســلامی را دو خصوصیت نظامِ برخاســته از مجاهدت های امام و 
ملت برشــمردند و افزودند: اگر همه مســئولان به وظایف خود عمل می کردند، حکومت 
واقعا دینی شــده بود اما در مجموع در فرایند دینی و اســلامی پیشرفت کرده ایم. حضرت 
آیت االله خامنه ای برگرداندن کشور به صاحبانش -یعنی ملت- و قطع دست و نفوذ آمریکا 
از ایران را خصوصیت دیگر نظام جمهوری اسلامی دانستند و گفتند: این خصوصیت، آمریکا 
را ناراحت و دستپاچه کرد و از همان روز به دشمنی با ملت و نظام کشاند. ایشان در تبیین 
ابعاد مردمی  بودن حکومت به ایجاد روحیه خودباوری در ملت اشاره کردند و گفتند: امام 
حکیــم، ملت را به توانایی های بزرگ و ارزش های خــود، آگاه و روحیه «نمی  توانیم» را به 
باورِ بســیار مهم «ما می توانیم» تبدیل کرد. رهبر انقلاب نتیجه سیاست ها، خودباختگی و 
وابستگی قاجار و پهلوی را تبدیل ملتی «بزرگ و دارای سوابق تمدنی و فرهنگیِ درخشان» 
به مردمی «تحقیرشــده و عقب افتاده» خواندند و گفتند: در آن دوران، در «علم و فناوری، 
سیاست، سبک زندگی، اعتبار بین المللی، معادلات منطقه ای» و در همه زمینه های دیگر، 
عقب افتاده شــده بودیم اما امام خمینی، روح «اعتمادبه نفس» را در ملت دمید و مســیر 
را ۱۸۰ درجــه عوض کرد. حضرت آیت االله خامنه ای با یادآوری پیشــرفت های کشــور در 

زمینه هــای مختلف، افزودند: چه کســی باور می کرد ملت ایران روزی به جایی برســد که 
آمریکایی ها از سلاح ســاخت او کپی برداری کنند؟ اینها همه نتیجه اعتمادبه نفس و امید 
و بلندپــروازی ای بود که امام خمینی به عنوان «مظهــر امید و خودباوری»، در ملت ایجاد 
کرد و مردم را به تلاش و حرکت درآورد. ایشــان با یادآوری وسوســه های شــیاطین واقعا 
خبیث خارجــی و داخلی مبنی بر اینکه «جوان ایرانی، امیــد و آینده ندارد»، گفتند: جوان 
ایرانی هم امید و هم همت دارد و آینده را هم -به کوری چشــم شــما- خواهد ســاخت. 
رهبر انقلاب ۲۲ بهمن، سالروز پیروزی انقلاب و ۱۲ فروردین، روز استقرار جمهوری اسلامی 
با آرای ملت و همه پیشــرفت های کشــور را از نتایج روز مبارک ۱۲ بهمن ۵۷ دانســتند و 
افزودنــد: برکات این روز عظیم بــه لطف پروردگار ادامه دارد. ایشــان در بخش دیگری از 
سخنان شــان با تأکید بر ماهیت آمریکایی و صهیونی «فتنه ۱۸ و ۱۹ دی»، اغتشاشــگران را 
مرکّب از «سردســته ها» و «پیاده نظام» دانســتند و افزودند: سردسته ها که بسیاری از آنها 
دســتگیر شــده اند، همان گونه که اعتراف کرده اند، برای اقدامات خــود پول گرفته و برای 
چگونگی حمله به مراکز و جمع کــردن و به حرکت درآوردن جوانان آموزش دیده بودند؛ 
اما عده دیگری از اغتشاشــگران، جوانان هیجانی بودند که خیلی با آنها مشــکلی نداریم. 
رهبر انقلاب اســلامی حرف های رئیس جمهور آمریکا را نشــانه ای آشــکار از آمریکایی و 
صهیونیســتی بودن فتنه اخیر خواندند و گفتند: او صریحا به اغتشاشگرانی که مردم ایران 
می خوانــد، می گفت «بروید جلو، من هم دارم می آیم!». البته از نظر آنها این چند هزار نفر 
اغتشاشگر، مردم ایران بودند اما میلیون ها نفری که ۲۲ دی در سراسر کشور اجتماع کردند، 
مردم ایران نیستند. حضرت آیت االله خامنه ای فکر و راه جدید جمهوری اسلامی و اصطکاک 
آن با منافع قلدرهای جهان را باعث استمرار دشمنی آنها برشمردند و گفتند: به همین دلیل 
فتنه اخیر همچنان که اولین فتنه در تهران نبود، آخرین فتنه هم نخواهد بود و ممکن است 
در آینده نیز این گونه حوادث تکرار شــود. رهبر انقلاب اســلامی افزودند: این خصومت ها 
تــا زمانی ادامه می یابد که ملت ایران با ثبات و اســتقامت و تســلط کامــل بر امور، باعث 
یأس دشمن شــود که به این نقطه هم خواهیم رسید. ایشان با اشاره به حوادث و جنایات 
مشابه فتنه اخیر در تهران مانند ۳۰ خرداد سالذ۱۳۶۰ که منافقین با تیغ موکت بری به جان 
بسیجی ها افتادند، خاطرنشان کردند: در همه این حوادث، دست بیگانگان و به  طور خاص 
دست آمریکا و رژیم صهیونیستی قابل مشاهده است. رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه در فتنه 
اخیر و حوادث ســال های گذشته، دستگاه های انتظامی، بسیج، سپاه و دیگر بخش ها کاملا 
به مســئولیت خود عمل کردند، افزودند: اما آنچه مانند سال ۸۸، آتش فتنه را خاموش و 

شــعله ها را خاکستر کرد، واردشدن مردم به میدان بود و پس از این هم اگر حادثه ای برای 
کشــور به  وجود بیاید، خدای متعال این مردم را برای مقابلــه با آن مبعوث خواهد کرد و 
مردم کار را تمام می کنند. حضرت آیت االله خامنه ای در تشریح خصوصیات فتنه آمریکایی 
اخیر، اولین ویژگی آن را پنهان شدن اغتشاشگران پشت اعتراضات بازاری ها دانستند و گفتند: 
فتنه گران مانند جنایتکارانی که در حمله به شــهرها، زنان و کودکان را سپر خود می کنند، 
پشــت بازاری ها که حرف منطقی و درستی داشتند و به خیابان آمده بودند، پنهان شدند تا 
شناخته نشوند. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: البته بازاری های باهوش با مشاهده اقدامات 
اغتشاشــگران مانند حمله به کلانتری هــا به جای حرکت آرام در خیابــان، خود را از آنها 
جدا کردند و فتنه گران را تنها گذاشتند. ایشان دومین خصوصیت فتنه اخیر را شبه کودتایی 
بــودن آن خواندند و گفتند: ایــن فتنه همچنان که برخی در دنیا هم به آن اشــاره کردند، 
شبیه کودتا بود. البته سرکوب شد اما تخریب مراکز حساس و مؤثر در اداره کشور از طریق 
حمله به پلیس، مراکز ســپاه، بعضی از مراکز دولتی و بانک ها و حمله به عناصر معنوی 
مانند مســاجد و قرآن، نشــان دهنده این واقعیت است. حضرت آیت االله خامنه ای طراحی 
فتنه در خارج از کشــور و راهنمایی سردسته های داخلی آن با استفاده از امکانات مختلف 
مانند اطلاعات ماهواره ای را خصوصیت دیگر اغتشاشــات دی ماه برشمردند و خاطرنشان 
کردند: براســاس اطلاع رسیده، یک عنصر آمریکایی مؤثر در حکومت، به طرف ایرانی خود 
گفته اســت سازمان های جاسوسی ســیا و موســاد همه امکانات خود را در این قضیه به 
صحنه آوردند. ایشان موظف بودن سردسته های آموزش دیده به کشته سازی را خصوصیت 
دیگر اغتشاشــات خواندند و افزودند: براساس این دستور کار، به مراکز نظامی و انتظامی با 
سلاح های شخصی پیشرفته حمله کردند تا با عکس العمل مأموران، عده ای کشته شوند؛ 
البته برای کشته سازی بیشتر، حتی به پیاده نظام خود که با تبلیغات به میدان آورده بودند، 

رحم نکردند و آنها را نیز هدف گرفته اند.
رهبر انقلاب با اظهار تأســف از موفق شدن سردسته های اغتشاشــات در بالابردن تعداد 
جان باختگان، گفتند: دل انسان برای این جوانان غافل و بی توجه می سوزد. حضرت آیت االله 
خامنه ای با اشــاره به تلاش دشــمن برای ده برابر نشــان دادن تعداد کشــته ها، گفتند: آنها 
می خواستند تعداد کشته ها بیش از این باشد؛ البته همین مقدار تلفات هم خیلی مایه تأسف 
اســت. ایشان هدف اصلی دشمن را برهم زدن امنیت کشور خواندند و افزودند: وقتی امنیت 
نباشد، هیچ چیز نیست. نه نان، نه تولید، نه کسب وکار، نه درس و بحث و تحقیقات، و نه علم 
و پیشرفت؛ بنابراین کســانی که امنیت کشور را حفظ کردند، حق حیات به گردن همه مردم 

دارند. رهبر انقلاب اســلامی تأکید کردند: آنها می خواستند مردم را در مقابل نظام قرار دهند 
امــا مردم با حضور میلیونی خــود در ۲۲ دی به دهان بدخواهان زدند و حقیقت ملت ایران 
را نشان دادند. ایشان با تأکید بر اینکه مسئولان واقعا باید قدر این مردم را بدانند، گفتند: البته 
این فتنه به صورت تصادفی یا حساب شــده در وقتی انجام شد که دولت و مسئولان در حال 
طراحی بســته و نقشه اقتصادی کشور برای پیشــبرد بهتر وضع هستند. آخرین خصوصیت 
مورد اشــاره رهبر انقلاب از فتنه اخیر، خشــونت داعش وار آن بود. ایشان با اشاره به اذعان 
رئیس جمهور کنونی آمریکا در انتخابات دوره اول خود درباره دست داشــتن دولت آمریکا در 
ایجاد داعش، گفتند: در فتنه اخیر هم آمریکایی ها، داعشی را که کارهایش شبیه همان داعش 
است، ایجاد کردند. داعش با خشونت افراد را با تهمت بی دینی سر به نیست می کرد و اینها 
هم افراد را با همان خشــونت اما به خاطر دینداری نابود می کردند و با قساوت و بی رحمی 
عجیب، افرادی را زنده زنده، آتش زدند و ســرهایی را بریدنــد. حضرت آیت االله خامنه ای در 
بخش پایانی سخنان شان درباره علت دشمنی چهل وچند ساله آمریکا و ایران، گفتند: مسئله 
در دو کلمه خلاصه می شــود: آمریکا می خواهد ایران را ببلعــد اما ملت ایران و جمهوری 
اسلامی، مانع هستند و در حقیقت جرم ملت ایران این است که به آمریکا گفته غلط می کنی 
که بخواهی کشور من را ببلعی. ایشان جاذبه های متعدد ایران مانند نفت، گاز، معادن غنی و 
موقعیت راهبردی و جغرافیایی را باعث طمع ورزی قدرتی متجاوز و زیاده طلب مانند آمریکا 
دانستند و خاطرنشان کردند: آنها در پی تصرف ایران و بازگرداندن تسلط خود بر منابع، نفت، 
سیاست، امنیت و ارتباطات بین المللی ایران مانند دوره پهلوی هستند. علت اصلی دشمنی 
آنها این است و بقیه حرف های آنها مثل حقوق بشر حرف مفت است. رهبر انقلاب اسلامی 
تأکید کردند: ملت ایران در مقابل مطامع آمریکا محکم ســینه ســپر کرده، ایستاده و خواهد 
ایســتاد و آنها را از موذی گری و اذیت کردن مأیوس خواهد کرد. ایشان با اشاره به تهدیدهای 
آمریکایی ها درباره جنگ و اســتفاده از فلان هواپیما، گفتند: این حرف ها جدید نیســت و در 
گذشــته نیز بارها تهدید می کردند که همه گزینه ها روی میز اســت؛ حــالا هم این آقا مرتبا 
ادعاهایــی از این قبیل می کند که ما ناو آورده ایم. حضــرت آیت االله خامنه ای افزودند: ملت 
ایران را نباید از این چیزها ترســاند؛ ملت ایران تحت تأثیر این حرف ها قرار نمی گیرد. البته ما 
شروع کننده نیستیم و نمی خواهیم به کسی ظلم و به کشوری حمله کنیم اما ملت ایران به 
کســی که طمع داشته باشــد و بخواهد حمله و اذیت کند، مشت محکمی خواهد زد. رهبر 
انقلاب اســلامی تأکید کردند: البته این را هم آمریکایی ها بدانند که اگر این دفعه جنگی راه 

بیندازند، این جنگ، جنگ منطقه ای خواهد بود.

 امیرعلی ابوالفتح:
آمریکا  «رئیس جمهور 
گاه با لحنی تهدیدآمیز 
نظامــی  حملــه  از 
ســخن می گوید و گاه 
بــزرگ و  توافقــی  از 
حرف  قریب الوقــوع 
می زند؛ یک روز مدعی 
اســت ایــران بایــد 
مهار شــود و روز دیگر 
می گویــد ایرانی ها به  
دنبال  بــه  جدی  طور 

مذاکره اند

صباح زنگنه:
شــرایط کنونی آمریکا 
مناسبی  شــرایط  نیز 
جنگ  به  ورود  بــرای 
تشدید  چراکه  نیست؛ 
موجب  می تواند  تنش 
حتی  و  سیاسی  بسیج 
اقتصادی بســیاری از 
کشورها علیه واشنگتن 
هزینه هــای  و  شــود 
ســنگینی  بین المللی 
بــرای آن بــه همراه 

داشته باشد
ادامـه در 
صفحه
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